— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 B〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2023〕53号

关于西山区第十七届人大二次会议第 228号
建议答复的函

余静代表：

您提出的《关于引入社会力量和第三方专业服务机构共同参

与社区治理服务工作的建议》建议收悉，现答复如下：

一、基本情况

社区是城市管理的最小单元，也是城市自治的基本细胞，社

区共建共治共享是社区治理体系和治理能力现代化的核心思路。

但目前社区治理面临着诸多问题和困难，主要表现在：社区管理

职能混乱；社区居民构成复杂；社区居民对社区工作参与意识不

强；社区管理力量不足。新时代背景下，社区居民日益提高的物

质和精神上的需求势必要求社区生活、社区管理更加人性化、科

学化。建议引入社会力量和第三方专业服务机构，从专业化角度

— 2 —

参与社区建设和社区服务。社区管理部门负责总体工作把控与监

督，引入第三方专业服务机构参与社区建设规划和具体项目服务

运营管理，在交往、文化、教育、创业、养老托幼、互助社群等

领域打造更加完善、智慧的未来社区。

二、意见建议办理情况

感谢您对创新社区治理进行的有益思考。近年来，西山区积

极践行“党建引领、多元参与、共建共治共享”的发展理念，大胆

探索“五社联动”工作机制，紧紧围绕高位统筹抓推进、搭好平台

强指导、聚集要素促提升、抓实项目助协同，打出系列“组合拳”，

推出系列“家门口”社工服务行动，充分调动社区、社会组织、社

会工作者、社区志愿者、社会慈善资源等多元力量有机“整合”，

高效“联动”，通过政治引领，推动专业助力，激发自治活力，实

现基层社区治理和服务保障双提升、双促进，推动形成“共建共

治共享”的基层社区治理新格局。西山区创新“五社联动”机制经

验在全省民政工作会议上作交流发言。

区委高度重视，制定出台《西山区关于创新党建引领“五社

联动”机制提升社区治理效能的实施意见》（西办通〔2022〕54

号），进一步明确总体要求、基本原则、工作目标、主要责任和

实施保障，形成全区一盘棋、上下一条心、拧成一股劲的工作格

局。明确“十四五”期间的主要目标和重点任务，全面实现街道社

工站建设全覆盖，逐步推行有条件的社区建立社区社工站；城市

社区培育不少于 10个社区社会组织，农村社区不少于 5个社区

— 3 —

社会组织且备案率达 100%；高级社工有所突破，中级社工逐年

增长 15个百分点，初级社工逐年增长 20个百分点，专业持证社

工总人数突破 1000人；“五社联动”社区治理服务项目覆盖 10个

街道、100%的城市社区、20%的农村社区，量化指标体系，明

确工作重点，助推“五社联动”工作高质量发展。

将平台建设作为基础工程，推动区、街道、社区“1+10+X”

三级社会工作服务平台建设，集社会组织培育发展、社工人才培

养提升、社会慈善资源聚集整合、社区治理服务项目实施管理等

多功能于一体，形成上下贯通、边界清晰、有机衔接的工作体系。

依托区社工总站和社会组织培育基地，建立社会组织培育扶持、

能力建设、督导服务、宣传推广等系列服务机制，按照规范化建

设、公益化引领、品牌化发展的思路，培育孵化社区服务类社会

组织 30余家，培育了春熙、泉源、壹欣、汉达等一批品牌社会

组织。支持党组织健全、管理规范的社会组织优先承接政府转移

职能和服务项目，40多个社会组织活跃在西山，积极发挥着党

和政府的智囊团、社会和谐的黏合剂、党和政府联系服务群众的

桥梁纽带、基层社会治理的重要参与者和实践者等作用。126名

专职社工活跃在社区，专职从事“一老一小”“一残一困”、志愿者

培育等专业社工服务，助力社区治理服务精细化、专业化。探索

形成《“四共”良方化解广场治理难题》《居民总动员，“荒废绿

地”变“禾睦花园”》《社工助力，舞龙队激发乡村振兴新活力》

一系列具有西山特色的“需求共应、问题联治”社区治理服务“实

— 4 —

践模式”，也涌现出《学校社工站：“四位一体”构建儿童关系服

务体系》《“五社联动”助力，“九个一”办好家门口的社区大学》

等一系列“需求共应、服务共享”基本民生服务“经验做法”。您提

出的建议，非常切合我区实际，对下步推进我区社区治理创新工

作具有较好的借鉴意义。

三、下一步工作方向

下一步，我局将不断加大社会组织孵化培育、社工人才队伍

培养以及政府购买社会组织服务的力度，积极引导社会组织积极

参与街道社工站建设、“五社联动”社区治理服务等工作，充分发

挥社会工作在基本民生保障、基层社会治理、基本社会服务中的

专业优势，开展系列“家门口社工”服务行动，推动民政负责的兜

底工作从“兜得住”向“兜得好”转变，从单纯的物质救助向包括精

神、心理、文化、社会等全方位服务转变，从服务单纯的个人向

构建邻里友爱、居民自治、良性互动的社会治理共同体转变，将

党的路线方针政策落实到最后一公里，打通为民服务“最后一

米”，提升人民群众获得感和幸福感，推动形成“共建共治共享”

的西山城乡社区治理新格局。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

— 5 —

2023年 9月 26日

（联系人及电话：杨雕 68220583）

— 6 —

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。